AÇÃO RESCISÓRIA Nº 0043508-20.2025.8.19.0000 
pendente de julgamento em tramite perante a 19ª Câmara de Direito Privado 
(antiga 25ª Câmara Cível) da Comarca do Estado do Rio de Janeiro. 

DESCRIÇÃO DO BEM  

IMÓVEL:  OS DIREITOS DE (01) UMA GLEBA DE TERRAS com a área de 69.183,00 

mts2 (sessenta e nove mil, cento e oitenta e três metros quadrados), 
desmembrada da maior porção da fazenda Santa Edwiges, no Bananal 
1º distrito deste município, com as seguintes características e 
confrontações: Fazenda testada na Estrada Paraty – Cunha, onde mede 
200,00mts (duzentos metros) de extensão; pelo lado esquerdo de quem 
da estrada olha para o terreno, onde confronta presentemente com a 
propriedade de Ferenc Takacs, onde confronta presentemente com a 
propriedade de Ferenc Takacs, 231,00mts (duzentos e trinta e um 
metros) pelo lado direito, onde confronta com terras de Aloysio de 
Castro e Antônio Jorge França , medindo 395,00mts (trezentos e 
noventa e cinco metros) e, finalmente pelos fundos 295,00mts 
(trezentos e noventa e cinco metros), margeando o Rio Paraquê – Assú 
(DESCRIÇÃO MATRÍCULA ÁREA MAIOR). Consta na AV.6 que o imóvel 
objeto da presente matrícula foi DESMEMBRADO em 09 (nove) áreas 
distintas denominadas área de “Servidão”, área “A”, área “B”, área “D”, 
área “E”, área “F”, área “G”, área “H”, e área a ser desapropriada pelo 
D.N.I.T. 

OS DIREITOS DA ÁREA H, COM 3.392,59M² (três mil, trezentos e 
noventa e dois metros e cinquenta e nove decímetros quadrados), 
situada na localidade do Bananal, 1º distrito deste Município, com as 
seguintes características e confrontações: Inicia-se no Marco M-31 ao 
Norte, georreferenciado no sistema geodésico brasileiro, DATUM-SAD

[...]

Consta Ação Rescisória nº 0043508-20.2025.8.19.0000 
pendente de julgamento em tramite perante a 19ª Câmara de Direito 
Privado (antiga 25ª Câmara Cível) da Comarca do Estado do Rio de Janeiro. 
Em consulta junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY, identificamos 
DÉBITOS FISCAIS no valor de R$ 100.604,66 (cem mil, seiscentos e 
quatro reais e sessenta e seis centavos) em 08 de dezembro de 2025. 
Eventuais débitos pendentes que recaem sobre o bem, de natureza fiscal 
e/ou condominial, ficarão sub-rogados no respectivo preço da arrematação, 
conforme o art. 130 § único do CTN, bem como entendimento firmado pelo

[...]

eventuais débitos fiscais, bem como os de natureza propter rem, que serão 
sub-rogados no valor da arrematação, nos termos do art. 130, § único do 
Código Tributário Nacional, cominado com o art. 908, § 1º do Código de 
Processo Civil. 

INFORMAÇÕES DO LEILÃO 

AVALIAÇÃO:  R$ 5.860.970,46 (cinco milhões, oitocentos e sessenta mil, novecentos 

e setenta reais e quarenta e seis centavos) em dezembro/2025. O valor 
de avaliação será atualizado à época das praças com base nos índices da 
Tabela Prática do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 

DATAS:  1º LEILÃO em 16/02/2026 a partir das 09:00 horas com encerramento às